
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 423 del 06/12/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/429 del 06/12/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DEI CONCORRENTI DELLA PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MACCHINE
FOTOCOPIATRICI DIGITALI 6

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Michele CagnazzoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  1407/2017  recante  “Approvazione  schema  di  accordo  di
servizio  fra  la  regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n. 140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 318/2016  recante  “Riorganizzazione  dell'Agenzia
Intercent-ER - modifiche alla determinazione n. 140/2009”;

 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n. 351  del  29.10.2018  con  la  quale  è  stato  conferito
l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  ICT  dell’Agenzia
IntercentER alla Dott.ssa Alessia Orsi;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

  Premesso:

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER  n.  345  del  25  Ottobre  2018  è  stata  indetta  una  gara
comunitaria in un unico lotto per l’affidamento del servizio
di noleggio di macchine fotocopiatrici digitali 6, che ha
per  oggetto  la  stipula  di  una  convenzione,  ai  sensi
dell'art. 21 della precitata Legge regionale 24 maggio 2004
n.  11,  valevole  su  il  territorio  della  Regione  Emilia-
Romagna; 

 che l’entità complessiva dell’appalto è determinata in un
importo massimo di Euro 8.000.000,00 IVA esclusa e che la
Convenzione  avrà  durata  di  18(diciotto)  mesi  a  decorrere
dalla data di sottoscrizione della stessa, con possibilità
di  rinnovo  per  ulteriori  6  (sei)  mesi,  su  comunicazione
scritta dell’Agenzia, nell’ipotesi in cui alla scadenza del
termine non sia esaurito l’importo massimo spendibile pari
ad Euro 8.000.000,00;

 che  l’individuazione  del  fornitore  avverrà  secondo  il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del minor prezzo ai sensi degli artt. 60 e
95 del D.Lgs. n. 50/2016; degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016

pagina 3 di 6



 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 e con sedute virtuali;

 che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Comunità Europea n. 2018/S 208-475147 del
27/10/2018,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana - quinta serie speciale – n.128 del 02/11/2018, sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna,  parte
terza,  n.352  del  07/11/2018  e  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla  sezione
“bandi  e  avvisi”,  mentre  l’estratto  del  bando  di  gara  è
stato pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e
su due quotidiani a diffusione regionale il 02/11/2018che il
bando di gara ;

 che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata
fissata  alle  ore  16:00  del  giorno  03/12/2018,  mentre  lo
sblocco delle offerte in seduta pubblica virtuale è stata
fissata alle ore 10:00 del giorno 04/12/2018;

 che  con  atto  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER
IC/2018/36058 del 26/11/2018 è stato costituito il Seggio di
gara per la sopra citata seduta pubblica virtuale e per la
successiva seduta riservata di verifica della documentazione
amministrativa  presentata  dalle  ditte  concorrenti  alla
procedura in oggetto;

Dato  atto  che,  nella  suddetta  seduta  pubblica  virtuale,  il
Presidente  del  Seggio  di  gara  constatava,  come  risulta  dal
relativo verbale del 04/12/2018, che entro il termine di scadenza
avevano presentato offerta le seguenti Ditte:

- TECNOLASER EUROPA S.R.L. con sede in Calderara di Reno (BO),
Via  dell’Industria  4/C,  codice  fiscale  n.  02169281207  e
partita IVA n. 02169281207

- KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. con sede in Milano,
Via Monfalcone 15 codice fiscale n. 01788080156 e partita
IVA n. 02973040963;

pagina 4 di 6



- CANON ITALIA S.P.A. con sede in Cernusco sul Naviglio (MI),
Strada Padana Superiore 2/B codice fiscale n. 00865220156 e
partita IVA n. 11723840150

- KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA S.P.A. con sede in
Milano  Via  Certosa,  144  codice  fiscale e  partita  iva  n.
08861580150 

Richiamato il verbale della successiva seduta riservata del
medesimo giorno 04/12/2018 da cui risulta che il Presidente del
Seggio  di  gara,  espletata  la  verifica  della  documentazione
amministrativa degli offerenti:

- ammetteva  con  riserva la  Ditta  TECNOLASER  EUROPA  S.R.L.
poiché  dall’esame  della  documentazione  non  risultava
presente  la  cauzione  provvisoria,  pur  essendo  la  stessa
citata nella domanda di partecipazione ed avviava,  tramite
la  piattaforma  SATER, il  soccorso  istruttorio  ai  sensi
dell’art.  83  comma  9  D.Lgs.n.50/2016  e  ss.mm.ii.,
provvedendo  a  richiedere  l’integrazione  della
documentazione; 

- ammetteva al proseguimento della gara le sottoelencate Ditte
concorrenti:

- KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. 

- CANON ITALIA S.P.A. 

- KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA S.P.A. 

Atteso  che  la  Ditta  TECNOLASER  EUROPA  S.R.L.  con  nota
IC/2018/37510 del 05/12/2018 ha inviato la cauzione provvisoria
n.BIT0016704/000 del 03/12/2018;

Preso atto, dunque, che il Responsabile del procedimento,
sciogliendo la riserva relativa alla Ditta Tecnolaser s.r.l., ha
concluso  positivamente  l’istruttoria  per  tutte  le  Ditte
proponendone l’ammissione al proseguo della gara;

Dato atto che il suddetto responsabile del procedimento ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

pagina 5 di 6



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

- di ammettere al proseguimento della gara in oggetto i seguenti
concorrenti:

- TECNOLASER EUROPA S.R.L. con sede in Calderara di Reno (BO),
Via dell’Industria 4/C, codice fiscale n. 02169281207 e partita
IVA n. 02169281207

- KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. con sede in Milano,
Via Monfalcone 15 codice fiscale n. 01788080156 e partita IVA
n. 02973040963;

- CANON ITALIA S.P.A. con sede in Cernusco sul Naviglio (MI),
Strada Padana Superiore 2/B codice fiscale n. 00865220156 e
partita IVA n. 11723840150

- KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA S.P.A.  con sede in
Milano  Via  Certosa,  144  codice  fiscale e  partita  iva  n.
08861580150 

- di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29, comma
1, del D. Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 (Dr.ssa Alessia Orsi)

pagina 6 di 6


